fahedor.

L Dat. etc. (22 setembre 1420).

XXVIII.

Alfonso Re (1’ Aragona concede al Visconte Gessa

di Villa di Chiesa , in rimunerazione dev suoi

servizii, ed ai suoi erein ed aventi causa, in feudo ,

sotto certe condizioni e riserve, i salti di Man

tagna colle ville di Antas e Fluminimaggiore, e,

le ‘ville di Gonnesa e Gulbisa nella Curatoria di

Sigerro.

im , 6 l‘ebrajo.

(Archivio Arcivescovile di Cagliari, Vol. xxxvllL LelL lS (1)).

Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum, Sicilie,

Valentie, Majoricarum , Sardinie et Corsice, Comes

Barchinone , Dux Athenarum et Neopatrie, et etiam

Comes Rossilionis etheritanie. . .

Ad grata plurimum etzaecepta servitia per vos

lidelem Nostrum Vicemcor'nitem Gessa Ville Iglesies

Nobis impensa, et que indesinenter impendere non

cessatis prompto (a) corde, debitum habentes respe
etum, tenore presentis in remunerationei dictorum

se'rvitiorum‘ donatione pura, propria et irrevocabili

damus et concedimus vobis et vestris successoribus

in perpetuum , et quibus volueritis, saltus Curadorie

de Sols (3) ct Montanya situatus in Canadonega, nec

non villas de Antas , Flumemnajor, in dictis saltubus

situatas, ac etiam villas de Gunnesa et Gulbisa (4),

situatas in Curadoria de Sigerro; et sex libras nostre

monete censuales super censualibus Nostris Regiis (5)

in. dicta villa Iglesias et alibi sistentilius; in feudum

tamen et ad propriam naturam feudi iuxta morem

Italie; cum iuribus, dominiis , saltis, terminis, mon

tibus, et proprietatibus ipsarum, et cum hominibus

et feminis in dictis villis habitantibus ct habitaturis,

et cum'reditihus, datiis, proventis, maquitlis, et aliis

juribus Nobis in eisdem pertinentibus et expectan

tibus quocumque ‘titulo, ratione vel caussa; ct cum

omnimoda iurisdictione civili et criminali, mero et

(l) La copia dell’anno 1773, dell'Archivio Arcivescovile di Cagliari,

dalla quale il sig. Canonico Commendatore Giovanni Spano trans e ci

cominunicò il presento documento, è ripiena di errori, la maggior parto

dei quali senza grave diflìcoltîl avremmo potuto correggere colla scorta

di altre simili int'euduzion'i. Ci siamo tuttavia ristretti ad alcune poche

correzioni che oi parvero più evidenti, ed insieme necessarie alla in

telligenza del testo; ed in nota abbiamo riportato lalczione del Codice.

Abbiamo inoltre tolto i dittonglii, dei quali il trascrittore l'eco uso

nella sua copia, ma che non si trovano nei documenti di quella cl‘a.

ll voler correggere tutti gli errori che sono nel presente Docu

mento, e cercare di ridurlo alla primitiva lezione,t ci avrebbe troppo

allontanati dal metodo, che si suole seguire in questo genere di pu

blicazioni.

(9) Il cod. pronipti'.

(3) ll cod. Srls.

(4) ll cod. ha Gomma ligulbisa. Vedi hom dei eo marzo 1139.

(5) Il cod. Rrgi's.

io

ill

95
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30

35

ao

45

ss

65

70

'75

mixto imperio, et eorum exercitio, cohertione et

compulsa quibuslibet. ltaque vos et vestri heredes

perpetuo liabeatisj teneatis et possideatis ac exple

ctetis (x) iure vestro dictas villas', saltus et censum,

cum omnibus et singulis reditibus et juribus supra

dictisg salvis retentionibus infrascriptis. Hanc autem

donationem facimus vobis dicto Vicecomiti Gessa et

vestris heredibus in feudum et ad propriam naturam

feudi juxta morem Italie, ut dictum est , sub reten

tionibus , pactis et conditionibus inferius adiunctis,

sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum

et bonum intellectum vestri et vestrorumg constu

entes Nos predictas villas, et alias que vobis supra

damus ut premittitur (2), pro vobis et vestro nomine

precario possidere seu quasi, donec inde corporalem

seu naturalem adeptis fueritis possessionem ipsarum ;

quam quidem possessionem liceat vobis et vestris

deprehendere, et'apprehensam penes vos licite re

tinere absque licentia Nostra et ofiicialium Nostro

rum, ex potestate quam vobis conferimus cum pre

senti. Sicque concedimus, damus et cedimus vobis

omnia loca, voces, rationes et actiones reales et

personales, mixtas , varias, utiles et directas, et alias

quascumque Nobis in predictis pertinentes et per

tinere debentesg quibus uti et experiri valeatis in

judicio et extra, quemadmodum Nos facere pote

ramus ante hujusmodi donationem, possemusque

nunc , et postea quandocumqueg constituhentes et

facientes vos et vestros ibi et inde dominos, actores

et procuratores in rem vestram propriam, ad fa

ciendam inde vestras omnimodas voluntates Salvis

tamen Nobis et Nostris succeSSoribus in perpetuo

iure, dominio, et aliis retentionibus atque pactis in

ferius designatis. In predictis vero que vobis supra

damus in feudum, retinemus ac etiam laudimium et

faticam triginta dierum. Et quod (3) homines dictarum

villarum, cuiuslibet’condictionis vel status (4) existant

quoties per vos vel successores aut officiales ve

stros et eorum locatenentes contra eos vel eorum

quempiam aliquatenus motis sive factis vel fieudis

aut movendisyappellationem habere valeant etiam

et recursum, nec prestabitur eis per vos vel vestros

ostaculum aliquod seu impedimentumi quominus (5)

hujusmodi appellationem et recursum non habeant

libere. Retinemus in quae Nobis et Nostris perpetuo

in predictis, quod (6) vos et vestri habentes caussam

a vobis in eisdem nullum alium proclamatisp nisi

tantum (7) Nos et successores Nostros in Sardinie et

Provincie Regnis; quod dictum feudum vel partem (8)

eiusdem nulli alii preterquam (9) Cathalano vel Ara

gonensi aut Sardo fideli vel legali Nostro de paratico

vel de genere militari laico vendere seu alienare

(1) nomi la voce, corrispondente al francese exploit".

(ì) ll cod. et promitlitur.

(3) Il cod. quam

(4) Il cod. cum suis condictiom'bu: vel stalilms.

(5) Il cod. quom'mius.

(6) Il cod. quae.

(7) Il cod. insilantum.

(8) ll cod. quae dictum feudum partem ml.

(9) 1! cod. pracler quac.

valeatis; nec illud possitis dividere in duas vel plures

partes, nec dimittere inter duas vel plures personas,

nec aliud et etiam feudum huic adderei seu vos

habere per modum mentionis, matrimonii , vel alias,

dum hec tenueritisj absque Nostri et Nostrarum

speciali licentia et permissu. Et quod in ipsis villis

malefactores vanitos tenere, recipere nec manute

nere nullatenus valeatisa immo illos ad Nos et suc

cessores Nostros vel Nostri successorum offitiales

remittere teneamini incontinenti cum fueritis requi

situs. Et dare de fortalitiis seu fortalitium , si quod vel

si que(i) in ipsis villis vel feudo est vel erit, sunt

vel erunt in futurum , Nobis et Nostris successo

ribus vel offitialibus Nostris et eorum de iis pote

statem habentibus ad consuetudines Cathalumnie

sive scombram vestris sumptibus (a) et expensis, si

quando et quoties exinde per Nos et successores

Nostros seu oflitiales Nostros et eorum fueritis re

quisitusg itaque de illis fortalitiis seu fortalitio possi

mus et possint facere pacem et guerrami seu inter (3)

castrump villas, loca seu fortalitium magis illis villis

propinquuma quantum pro Nobis seu Nostris suc

cessoribus tenebitur, mittere omne granum sive frud

mentum aut quodcumque bladum quod habetis

et habeant, retento penes vos et eos dumtaxat for

nimento, dicti fortalitiis seu fortalitiorum si quod

' vel si que sint vel fuerint in ipso feudo, et provi

sione vestra et hominum habitantium in eisdem, ve

streque familie eorum. lietinemus etiam omnes agros

felconi aut astors, omnes alias regalias. Retinemus

nihilominus Nobis et Nostri successoribus in dicto

feudo, quod vos et vestri et habentes caussam a

vobis in eodem feudo teneamini Nobis et Nostri

successoribus in dicto feudo in perpetuum servitium

ponere infra lnsulam Sardinie cum uno equo armata

et equitatore munitis suflicientibus armaturis in anno

quolibet per tres mensesp vestris propriis sumptibus

et expensis, et quando (5) per Nos et Nostros suc

cessores aut per Gubernatorem Insule antedicte vel

alium inde a nobis vel ipsis potestatem habentem

fueritis requisitusy modo et forma hactenus in simi

libus consuetisg et si ultra menses predictum equi

tem et equitatorem voluerimus retinerei hoc liceat

Nobis et eis pleno iure, Nobis (6) vel ipsis vobis et

ipsi equitatori respondentibus et satisfacientibus de

stipendio condecenti Preterea retinemus Nobis

et Nostris perpetuo, quod habitatores dictarum vil

larum teneantur contribuere et contribuant in qui

busvis donis vel acsidiis regalibus, in quales gene

raliter homines et habitatores civitatum et locorum

regionum dicti Regni contribuant. Salvamus'et Nobis

expressa retinemus perpetuo, quod vos et vestri ac

habentes (8) caussam a vobis in dictis villis vestrum

(1) ll cod. n'cquc.

(Q) 11 cod. cunctatus Prima di sic-c scomlu‘am suppliscasi scrutinium.

(3) Qui la lezione è errata. e mancano alcune lince.

(4) Il cod. blandum.

(5) Il cod. quam

(6) ll cod. natum.

(7) ll cod. consulenti.

(8) H cod. hallmlis.
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135

mo

MS

150

iso

ies

170

175

180

185

domicilium tenere habeatis, et moram hac (i) habi

tationem vestmm continuo facere, et non possitis

cum altero consimili-vel majori feudatario vel he

reditario stare seu habitare , sed solum per vosmet

ipsum caputj vulgariter loquendonfacere habeatisa

ut est per patrem familias faciendum. Nec possitis

etiam peterea emerei locare seu ammendare hospi

tium aut hospitia in castro Calaris, vel in Villa

,Ecclesiarum de Siscerro, in villa Algeri, vel in eis

dem aut altero locorum predictorum habitationem

vestram continuo facere seu tenere, absque Nostri

successorumque Nostrorum in ipso feudo speciali

licentia et permissione. Et si forsan ab ipso Regno

vos absentaveretisj etiam pretensa Nostra licentia,

si absentia vestra plusquam per quatuor menses in

anno duraverit , fructusj jura et redditus dictarum

villarum quoad vobis damus per duos annos pro

nunciamus ut esse volumus vos de eadem absentes

accensantes, adeo ut hactenus magis observationem

dicti feudi redamini incolam. Retinemus denuo Nobis

et successoribus Nostris in predictis omnia et singola,

quoad secundum more feudorum ltalie dominus

maior et princeps habet et habere debet in feudis

propriam naturam feudi habentibus, exceptis pre

missis per Nos vobis predictis et concessis Et etiam

quoad homines dictarum villarum non possitis mo

lestarez cum sit fieri in dictis feudis quoad prohi

bere debemus cedere detrimentum Retinemus etiam

Nobis mineritiis atque trobas. Hanc autem dona

tionem facimus vobis dicto Vicecomiti Gessa et ve

stris perpetuoy sicut melius dici potest ad bonum

et sanum intellectum vestri et vestrorumj subcon

ditionibus et retentionibus supradictis. Mandantes

cum presenti serie universis et singulis hominibus

et feminis in dictis villis habitantibus et habitaturisy

quod vos et vestros pro eorum dominis (a) habeant

et teneant, vobisque vestris pareant et obediant, sicut

vassalli vestri et legales eorum domino parere et

obedire consueverunt ac etiam teneanturg quodque (3)

vobis omagium prestent (4), et faciant fidelitatis

etiam juramentum quod per alios vassallos coram

domino pro Nobis tenentes sunt prestari et fieri

assueta; quoniam Nos eos et quemlibet eorum, cum

vobis et vestris predictis sacramentum et omagium

prestiterent in predictap a quavis fidelitatea jurav

mento et omagio, aliqua obligatione , quibus Nobis

dicta ratione quomodolibet fuerint adstrictij nunc

per tunc et hec converso tenore presenti absolvimus

et penitus liberamus. Mandantes insuper cuberna

toribus dicte lnsule, necnon vicariis, subvicariis,

capitaneis, judicibus de fano, armentariis, majori

bus, et judicibusp ceterisque officialibus Nostris

presentibus et futuris, quod (5), hanc donationem

Nostram ratam, gratam firmamque habentes, vobis

et vestris teneant eos et observentp tenerique et

(l) Il cod. moram hanc.

(9) Il cod. dominiis.

(3) Il cod. quequc.

(4) Il cod. pracilcnl.

m ll cod. qunad.

observari inviolabiliter faciant per quoscumque, et

non contra veniant nec aliquem contra venire per

mittant aliqua ratione

Ad hec autem ego sepe dictus Vicecomes Geisa,
cum gratiarum actionibus lrccipiens a vobis Sere

nissimo Domino Rege gratiam seu donationem hu

jusmodi, cum reteutionibus supradietis, per me et

meos, in posse secretarii et notarii infrascripti hec

a me pro vobis et vestris et aliis quorum interest

legitime stipulantij convenio, promitto et obbligo

me et omnia bona meaa ac juro per Dominum Deum

et ejus sancta (I) quatuor Evangelia, etiam presto

sacramentum et omagium ore et mzmibus comen

datum, quod ego et mei in iis successores erimus

vobis et successoribus vestris Regibus Aragonum

boni et legales vassalli pro dicta donatione, et fa

cimus ea omnia, que boni vassalli tenentes, ut (a)

prefertur, feudum ad consuetudinem ltalie tenentur

facere suo Domino naturali.

In cujus rei testimonium Nos Rex predictus pre

sentem fieri jussimus, Nostro sigillo minori impen

denti munitam.

Quod est datum et actum in Castro Calari, die

sexte februarii, anno a nativitatis Domini 142! ,

Regnnmque Nostri sexto.

Sig-l-num Alfonsi, Dei gratia Regis Aragomu'n,

Sicilie, Valentie, Mayoricarum , Sardinie et corsice ,

comitis Barchinone, Ducis Athenarum et Neopàtrie,

et etiam comitis Rosiglionis et Ceritanie, qui pre

dicta laudamus, concedimus et firmamus.

REX ALPIIONSUS.

XXIX.

Re Alfonso manda darsi copia al Sindqco di Villa

di Chiesa dei Capitoli relativi ad essa Villa, del

Parlamento Generale apertosi in Cagliari li 26

gennaio 1421.

4421, 6 febrajo.

(Dall’ originale, esistente nell’Archivio commuuale d’IgIesias).

In Dei nomine amen. cunctis pateat evidentera

quod Nos Àlfonsus, Dei gracia Rex Aragonum,

Sicilie, Valencie, Maioricarum , Sardinie et Corsico,

Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie,

ac eciam Comes Rosàilionis et ceritaniez

Quoniam in Parlamento Generali, quod cum li

teris Noslris pro bono statu Regni ejusdem Sar

dinie et utilitate reipublice celebrandum indiximus,

et die vicesima sexta mensis ianuarii proxime pre

teriti in civitate callari celebrare incepimus, per

fidelem Nostrum Bescomti Sessa, Sindicum Ville

Ecclesiarum de Sigerro Regni predictia Nostre Regie

Majestati fuerunt oblata inter alia capitula subin

(1)]! cod. Ma.

(i) ll cod. cl.
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serta: demum die subscripta, qua Parlamentum

licenciamus antedictum, voluimus, providimus et

mandavinıus, quod responsiones et previsiones, quas

in nostro Consilio, digesta deliberatione prehabita,

feceramus ad dicta Capitula, scriberentur et appo

nerentur ad pedem illorum, prout in fıne eorum

cujuslibet continetur, valerentque et ex tunch pro

factis et validis haberentur. Tenores vero dictorum

Capitulorum, et responsionum ac provisionum per

nos factarum ad singula eorumdem , sunt hujusmodi

serierum:

Molt alt e molt excellent Rey, Princep, e vi

ctorios Senyor.

Davant vostra molt excellent Magestat molt hu

milment, ab genolbs en terra e ab subjectiva re

verencia, exposen les Consellers e prohomens, e

Bescomte Sessa com a Sindiclı, en nom e per part